Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.16. In magno festiuitatis die clamabat Iesus: si quis sitit &c. Tacuit Christus ad sui exonerationem: atque ad nostram vtilitatem altius exclamauit, & quidem adhuc: aquas viuas offerendo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

Iustus D. Iacobum concionem audit, vel eius discursum, atque ad pedes eius agnus protermitur mansuefissimus, discipulus fidelissimus, & **Ioa. 6.44.** Angelus deoventus: *Verba que locutus sum vobis, at ipsa veritas spiritus & vita sunt. Dei veritatem & spiritum & vitam habet.* Quantu[m] ponderis ac virium fuit offensibilis apud Ezechielem mortuus, aridis corosis, nullo viate signatus, vel vix Spiritus super ea infusatus e qualia surrexerunt, quam robusta, quam formosa &c. Ad regulam hic argumentum D. Augusti multum sibi timeat & l. arb. peccator, quando audit deo verbo, non emollellam. **T. 4.** cit non illud corde retinet, non ex eo ad meliora conseruit. Ad rem multa perspedit: *Sic pura loca p[ro]fectissimum illum, in quo mentio fit de misero Rege Aman: qui verbum Dei sibi a Propheta profecit non audiuit: quia Deus eius primita voluit idolatrias: Et nolui audire Amasis: et quod Domini voluntas esset, ut tradere curerit manus hominum proper Deos Edom.* Circa quae profunda disputat Theologæ secreta, sed classitus reseruanda.

§. 16. In image festivitatis die clamabat **Iesus:** si quis sit, letitetur. **Tacuit Christus ad sui exonerationem:** atque ad nostram utilitatem alius exclamauit, & quidem adhuc: aquas viuas offrendo.

Et hoc festum Tabernaculorum à Deo in lege veteri institutum, quindecima Septembribus per septem continuos dies usque ad vigesimam primam eiusdem mensis, quibus octava, ut ultima d[icitur] es annectebatur, & celeberrima, nempe vigintima secunda Septembribus: **Dies oclausus celebravimus atque sanctissimus.** Siquidem Christus quibusdam precedentibus diebus magno Spiritu seruore praedicasse etiamen v[er]o in die ad medium prodidit Templo supra modum altius exclamans: *Stabat enim clama[re]t: immensam suam offendens bonitatem & misericordiam; quanto namque diligenteri conabantur homines impediti & præsturbare opus, quod prius manibus habebat, nostram scilicet redempcionem, tanto ipse laborabat hoc efficere studiosus: & quanto illi dona diuina gratia contemnabant acerbis, tanto ipse ex sub aquarum Symbolo clamore maximo efferebat liberalior: Iesus clamabat. Si quis sit, veniat ad me &c.* Indubitate magna continent hi clamores vocesque mysteria.

Hoc unum inter alia de illo Pater nostermus di-

xerat, quod non vociferaretur, non altius vocem **I.** atolleret, atque adeo submisse loqueretur, ut vox Verbi eius vix audiretur. Divina sunt plene verba, & Ilaicæ exquiamis illa Rabbi omnes ad literam interplacatur. pretentur de Christo seu Messia, insper & D. Matt. alleuerat in Christo sucta completa: *Ecco Isa. 42.1. seruus meus suscitatum cum electus meus complacuit Matt. 12. sibi in illo anima mea, Dedi spiritum meum super 17. eum &c. Non clamab[us], neque anterior vox eius foris.* Illa verbottenus perpendunt SS. Patres, nominatum D. Epiph. a. D. Amb. b. D. Hier. c. Eccl. Jo. a L. 2. tom. quitur Pater æternus aperite oculos, & in serum **h[ab]et.** **Secundum.** meum illos dirigere, quia in illo comprehenditur. **b. In Lyc.** quidquid videndum est cum & ipsi coelum o. **c. Epif. ad legit.** **Puer meus.** Adiutor D. Ambiq[ue]d[icit] in 5. pag. **Algas. q. 2.** **Puer** duo significat: puerulus & serum & viroq[ue] **Tom. 1.** sensu hic debet intelligi. Primo dicit: *Ecco puer meus id est puerulus meus.* Ecce puer modo, **Dial. cons.** ut teneritudine & delicias amoris æterni atris **Tripon.** indigit erga Christum, & pariter Christi innocentiam: ideo D. Iustinus Martyr, catalogu[us] conscribens nominum Christi, hec unum inter alia considerat: *Puer. Innocentissimus est: in quo dolis nullus, nulla trans, nulla tradicio, nulla mentis duplicitas, eo plene modo, quo D[icitur] e[st] nos optabat esse puerulos: Quasi modo genitus in fonte, ratione 1. Pet. 1. 2. dilectione dolo &c.* Secundo serum indicat. *Ecco II.* serum meus. **Eo nomine filium appellata non quod Quomo-** Deus non erat, aut filius suis ratura is, talis ut: do Christus que erat, tamquam se comprobavit, ut aut D. Pat. suis dicit: *Qui predestinatus est filius Dei in virtute, secundatur secundum spiritum sanctificationis. Predestinatus ut sit filius uns.* **Dei naturalis** atque ut talis, virtute possit diuina Rom. 1. 14. sanctificandi, & dandi Spiritum S. auctor gratiarum & sanctificationis. Hoc est esse filium Dei naturalis, habere virtutem sanctificandi, & creandi Dei filios adoptivos.

Hez iterum ait Apoll. *Primus Adam factus est 1. Cor. 15. in animam viventem, nouissimus Adam in spiritu 45. visus etiam.* Primus Adam animam adeptus est, yitentem, ex qua verus filius homo, & virtutem habuit homines generandi. Secundus autem conceptus fuit cum essentia Dei, adeo vera, ut sicut possit gignere Dei per gratiam sanctificantem. Verus erat Deus aequalis Patri, sed serum vocatur. Primo: ex ea parte, qua homo erat, & veram habebat humanitatem, secundum quam minor erat Patre, ipsoque in inferior. Secundo: ut declaretur quod totum Christi misterium factum sit in gloriam & Patris celestis obsequium. Nota est iuris illa propositio, serum quidquid est,

aut

aut habet aut agit: Domini est: Totus ipse, & in omnibus Domini est. Talis fuit Christus, totus in gloriam Patris, aique ut ageret, quidquid illi Pater faciendum impoueret, nostram felicitate optionem ad sui nominis exaltationem. Nec sibi metuit gloriam, non eius augmentum, non gloriam efficiem, nec virtutes, nec dona omnia in nostrum cesserunt commodum, Patrique sui gloriam & famulatum: In laudem glorie gratia Dei: Hoc est quod heri ex eius ore perceperimus: Ego gloriam meam non quero, sed honorifico Patrem meum.

Lxx. 44. Infuper ea de causa ab Apostolo vocatur: Splendor gloria Patris. Splendor solis eo dirigitur ut esse, claritatem, & solis demonstrat pulchritudinem: & hoc ipsum Christus peregit: etenim manifestat gloriam pulchritudinem, magnitudinem & efficiem Patris: quo circice iam mori-

Iov. 17. 6. rus ait: Pater manifestauit nomen tuum hominibus.

III. Talis est iste seruus meus: vnde & suscipio eum. Quid significat? Hoc verbum suscipere significat in se suscipere, iuxta curam suam, defensionem & auxilium. Sic suscipere, enim ait Apostolus: Suscipe inuenit, sicut & Christus Rom. 15. 7 suscepit vos: & iterum: Suscipe infirmos. Idcirco rogabat David: Suscipe me si cunctum eloquium tuum, & viuam, & non confundas me. Vnum ex Psal. 118. altero sequitur: quandoquidem ipsi ut fidelis Patri seruus, nullum aliud studium cordi habuit, quam Patris honorem: Pater similiter nihil spectare debebat ut filii sui dignitatem: si namque Deus eorum curam gerat qui ipsius Dei curam gerunt, & ante promiserat iis, qui de locis suis ac regionibus ascenderent diebus Paschatis solemnioribus ac festis, ab ipso prescriptis, ut omnem abiogerent curam, quod ipse in le curandas suscepit eorum aedes, bona, ac domos, quo tempore hoc eius servitio detinerentur, quanto magis eius gloria prospiceret, qui numquam aliud quidquam prater eius gloriam cordi habuit, immo animo ita sincero & fervido, ut pro illa vita suam fundere non dubitauerit? Suscipiam eum: ego ad honorem eius, dignitatem, & defensionem omnem meam conferam industriam. Vnde

Pf. 3. 6. de non male dicere potuit ore Davidico: Ego

Pf. 53. 6. & dormiri & soporari sum, & exurexi: quia Dominus

Pf. 39. 12. misericordia mea: Deus adiunxit me, & Dominus

suscipitor est anima mea. In ambas dominii aures, quandoquidem Dominus nullo non tempore ad honorem meum & defensionem intendat: Dominus sollicitus est mei. In hoc fundatur illa responsio, quam heri perdidit ille dedit. dum cum conuictis appetuerunt aerioribus, de moniacum eum & Samanitanum appellantes: Vos in honore nisi me. Ego

non quero gloriam meam, est qui querat & indiciet. Ita mihi charus est, inquit Pater aeternus, ut: Complacuit filio in illo anima mea. Quod postmodum alios intonuit: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Hic mihi tollit omnem Mat. 17. 5 molestiam, absit ut ullam mihi adferat; ipse enim, qui omnem mihi atstultus grauedinem, quam mihi molesti exfluerunt, & existent homines, quantumlibet enim excandescat: in eum tantum intendo, placatus sum, ira deseruet, & ab omni mens furore temperatur.

Proh! quot hic latet mysteria, in quo tota IV. comprehenduntur Theologie sublimitas de no-Spiritus structus scelerum remissione, de nostrorum ani-S. requie- marum iustificatione, & glorificatione; bae enim scit super omnia in Christo & per Christum efficaciter, ut mundus sapientur. Propter apostolum. Addit: Dedit Spiritum meum super eum. Hoc ex illo sequitur, cum enim sit ab

omni labore perficimus, in quo nihil non amabile, requiescit super eum, inquit, Spiritus meus. Est Sap. 7. 28. Spiritus S. incoquatus, amans bonum, humanus, benignus, mundus &c. Hic non requiescit non sicut fedem ybi culparum spinae pullulante, ubi defecit & libidinum germinant immodicitate. Non permanebit Spiritus meus in homine, quia caro Gen. 6. 5. est, dixit dominus eo tempore, quo mundus creberat iniquitas in hominibus. Christus ab omnibus est culpa purissimus, totus amabilis, ita impolitus, ut heri ostendimus, vnde & super eum tota diues plenitudine requieuit Spiritus sanctus. Requiescit super eum Spiritus dominus. Euolat de Isai. 11. 2. arca columba, & in ipsa tantum illa requiescit. Procedit spiritus S. non solum a patre, sed etiam a filio, & in ipso requiescit taliter, ut non in anima vel corde requiesceret, in quo Christus non habitat.

Sed quid amplius his verbis Pater celestis V. indicavit. Est spiritus S. amor dei proprius con-Spiritus uenit a nobis dare idque tanto liberalius, quanto S. ut afferit ipse fertuitor. Si modicus sit, modicum moribus tribuit, si multus & seruens, multa. Spiritus sanctus est amotus est infinitus; vnde datum est infinitus, & bona largit infinita: quo circice sicut amor dum ardens est, non requiescit ergo dilectum, sed dato vno munere, & aijnd aique aliud vult imperiti, quamdiu dare potest, donec qui diligit propriis se deinde facultatibus, immo & cordis intima profundat: omnia namque dilectio contributus, ut Iona has David, etenim sicut ad tunicam, qua tegebatur, omnia illi concessit, sic & spiritus S. non requiescit in largiendo hominibus, & concessio vno statim agit de altero concedendo. Ea de causa, creato hoc mundo visibili, refert

Sagita

Gen. 1,2. Sancta Pagina. Spiritus Dominus serbatur super aquas. sicut avis incubat ovis, ut illis virtutem traheret producendi in mundo creaturas, atamen dicit, quod non quiesceret, sed quasi in continuo mons volitaret, & revolitaret super aquas. Alia lectio habet. Volitabat super aquas, est enim amor infinitus & cum aquas dedillexit, atque hanc visibiliam in hominius commodum produxit, nō quievit tamen vltius progrederetur, ut daret sine termino, & infinito: quo circa hominem iam creatus, dedit illi tellurem cum plantis, fontes cum refrigerijs suis, solem & lunam cum pulchritudine sua stellas cum luce sua, cœlos cum suis influentijs, Angelos in custodes regiam suam, dona sua, sapientiam suam impetratus est; & nedū quieuit: semper enim quasi volitabat ut daret homini: quia amor est infinitus, nec quiescit domna tribus infinita. Porro quieuit ipsum largies Deum in persona: *Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret.* Opus hoc fuit amoris Dei, munus extitit talis amoris, quo dato re-quietecit: *Dedi spiritum meum super eum Nihil ultra restat clariendum.*

Possidet aliquis domi sua fontem, omnes pro

» aqua ad eum confluunt, vnuus vase capacior, quam

» alter: vino & altero die concurrunt, nec cesset à

» dando cunctis aduenientibus: porro si fonte ip-

» sum eis largiretur, iam sacerdotem, nihil enim dandum

superesset. Bonorum omnium fons Christus est.

Hic in situ Patris quietebat: *Apropt se fons vi-*

» *ta: huc accurrebant omnes, quotquot aliquo in-*

» *digebant & omnibus dat affluenter. Quantu* suos

» *largitur fructus vibrante, de quo dicitur: Erit*

D. Amb. *tamquam lignum, quod planatum est Eccl. quod*

In Pj. I fractum suum dabit? Non erat haec verba psalterij D.

Amb. Quod fractum suum dabit in tempore suo, at-

» que in ijs hoc primum: Dabit, & ait: *Ligna terra*

» *fructum non dare, sed ferre dicuntur. Date etenim*

» *lippionis voluntatem, si proprie loquamus. Equi-*

» *dem Christus liberè dat, & perfecta libertate.*

Dat omnibus affluenter, quantum indigent.

Lignum vita (D. Ambros.) & sapientia dat fru-

ctum, hoc est, largiter donat. Omnibus liberaliter

& abundanter dat fructus vita gratis, & fructus

divina & sapientia: quo circiter omnes ad Christum

accurrebant, idcirco velut vita fons, qui de sinu

celestis Patris nascitur, abundanter liberalis, &

Pater non liberaliter abundans omnibus ad se accurenti-

bis per bus clariatur, cum omnia Pater operetur & de-

Spirituum certat per filium, verum hoc operatur Spiritus

S. dedit. Sicutius amor, ut nobis Pater hunc fontem tri-

filii suu. buat, & per ipsum nobis illum profudit: *Sic Deus*

Rom. 8,32 dilenit mundum &c. iam nihil superest tribuen-

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

dum. Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam ē illo omnia nobis donauit? Non ait qui nobis filium suum tradidit, sed qui filio suo non pepercit, & pro nobis omnibus tradidit illum, non enim illi fat erae illum taliter qualiter dare: ne ut hic venientem in mundum homines illum benigne recipierent, illi seruirent, nec molli goffipio (vt dicitur) illum reclinarent, sed non pepercit illi, verū crudelissimæ omnium bestiarum tradidit potestatis malitia nimicrum efficaci hostium suorum, immo ipsius diaboli. *Fera pessima*, quam dixit Iacob, *Ge. 37,33*, quæ filium illius in frusta dilicerat, vt in eum ageret quid aut potestas posset aut voluntas velle, vsque ad mortem crucis ignominiosam. Qui tam liberaliter filium suum ea dedit intentione, atque ut nobis suum profunderet sanguinem, vitam suam, sui merita, suam redemptiōnem, qua ratione suscipiabimur, illi quidquam superesse quod nobis minimè ut addidisset?

His fundantur argumenta S. Theologiae de causis Incarnationis filij Dei, qui namque illum principaliter & peratus est, amor hic fuit Dei, cu enim sit summum bonum, homini cupiebat adferre summam diuina essentia communicacionem, hæc autem sit per mysterium, quo factus est homo. Domine mihi, quid rerum facies iste tibi charissimus filius quando factus seruus in mundum venerit, sequere in eo manifestarit? Non clamabit, auge accipere personam, neque audierit vox eius foris. Legit D. Matt. Non contendet, neque clamabit nec audiet aliquis in plateis vocem eius. Quomodo fieri studi: Hoc hodie considera, qui in loco omnium maximè publico, id est, in templo Hierusalem, in die maioris populi confluxus, in felto solemniori stat, vocem attollit, & clamat. In magno festiuitate die Natus Iesu, & clamabat.

Duo sunt genera clamoris, unum contentivum, & iracundum, dum verba effutivæ in ordine data. Duo genitie malus est clamor & filius ita, cimen caput, nra clavis, de quo meminit Apostol. Ira & indignantia, moris. Et clamor, Et blasphemia tollant a vobis. Ut de Ephe. 4,31 claras D. Greg. & apostoli D. Tho. b. & hunc a Lib. 31. Christus non habuit, in quo fuerint affectus omnes. mor. c. 31. nes ita moderari, vt eorum nullus effet incompositus. b. 2. iug. 7. situs. Est & aliud clamor, qui oitur vel ex desiderio alicuius rei, ut enim ostendas, quam ardenter illam exoptes, clamore magno tibi illam cœcedi efflagitis, vel ex pena seu dolore, quo ex receptione damno affligeris, vides etenim dominum exoni, ut autem auxiliu adferatur, vocem extollis, & hunc habuit Christus, nostrum enim extollens bonum, & illo nos invitans, videntes nos

O o o o huic

Iuic nequaquam attēdentes, vociferatur ut gradum fistam, illumque ausculemus. Nostrum intuetur malum quod fistino gradu ad tartara properemus, nihilque siquod nobis remoram iniciat, vociferatur, xobis acelamat, ut aures illi praebeamus, ac imminens nobis periculum attendamus.

Clamore magno sepe praedicandum aliquando vis discursus esse submissos, si domus tua flammis in cœlum ascendentibus exuratur, iram commendo diuinam: tu vero sies oiosus ut cytharam pulsans, xisui deditus, iocilque intricatus? Qualiter vis hic se à clamore cohiebat, qui te cernit gressu ad infernum tendere celerioris quem diabolus hoc itinere properante abripit, quod ita volupè perambulas: tu vero latitie, cātibusque socos indulgas? Quas voces nō emit?

VIII.³ Similitudine medicus in urbe huc comagiosa infecta, in qua febribus homines, & peste mortifera languerent, si non lenibus expensis cordiale concessisset sufficiens ut omnibus illud sumenibus salutem valeat impetrari: videret nihilominus, quod ad illud invitando, uno gratis concedendo, non esset, qui accederet, immo singulis dicerent: hac ego peste infectus manere gelito, & hac ardentiissima febri decumbere!

IX.⁴ Aperiūs loquitur. Duo ad Christum spectabant Ad sua quæ eius personam tangebant, & quæ nostram Christus salutem & remedium. Si spectes illius negotia, tacer, ad non idcirco vociferabatur: quinimo supremis apnostræ petitus conuictus ut agnus detonsus, non aro voci, perire eos suum obmutuit: Sicus onus ad occisoratur. nem. ductus est, & non aperius os suum. *Qui Isa. 5. 3. et cum malediceretur, non maledicetur: cum 1. Per. 2. patet*

23. patet non comminabatur. Ipsa nocte, quæ

Matt. 26. adiunxit: Adiuro te per Deum vivum, ut dicas: non
66. &c. Ad Herodis tribunal adductus, & molestia nimis ac frequenti interrogatione provocans:

Interrogabat eum multis sermonibus semper tamē tacuit & quamvis præsentes adessef Princeps sacerdotum Constanter accusantes eum, silentium tamen seruavit alissimum. In prætorium transi Pilati, de graibis multisque criminibus acusatus, & vix atque altera vice interrogatus sic filiens obmutuit: Ut misericordus Praes vehementer. Frustra exspectas ab eo, quod vocem sit sublatuus, contra inimicos expostulans, aut cum illis acriter contendens, aut in defensionem sui vel

verbum adducturus: nequaquam: Non contendet neque clamabit.

Mysterium hic contempnare passionis Domini nostri verè sublimissimum, nam idcirco Pater celestis illud hic notaret indicauit. Quid mihi reū inuenias, qui hinc culpæ noxijs, dum a censatur, non pro se respondeat, & accusatoribus ac testibus le opponat aduersariis, toto laborans studio ut crimen vel neget, vel excusat ad diminuat? Et quis hominem vidit nullius flagitiū reū, & qui perfectam possit dare satisfactionem, & innocentia sua testimoniū, si falso tamen & malitiose raptus sit ad tribunal, vocem suam coram Iudice non artillat, protellatis injuriam fibi iniuri gratissimam ad Dei prouocans iustitiam, seipsum exonerans, & contra accusatores suis leonem induens, excandescat. Ab unico Christus Dominus noster commendatur, quid in omnibus, & per omnia taquerit, nec cum inimicis cōtenderit, nec in aduersarios testesque fremens inservierexit, nec falsis corum responderit obiectiōnibus, nec quidem dixerit, obiecta crimina vera non esse. (habes hic illud: Non contendet, non clamabit), sed diuinam illam integratam seruavit, nō conquefuit, nō appellavit, nō protellatus est, nō contradixit: illud complens, quod in agni sacrificio præfigurabatur a Deo præstitum, ne aliiquid confringatur, per hoc integratatem significans Salvatoris, illud prototypon non imperatum, & ab omni infirmitate alienum: illud non conqueri, non ingemiscere, non in aliquem commoueri, non in alios protellari, eximium per hoc demonstrans illud Sacramentum, quod in praecella eius moite comprehendebatur. Itaque in eo quo ipsum concernebat, tacuit Dei se cōmittente iudicio, qui in se suscepit honorē eius tueri integrum iamque dixerat: Suscipiam eum: Illud considera in eo quod heri proposuit nobis Euangelista: cum enim tam horrendis enim inimicis conuictis lacerasset Samaritanum & demoniacum calumniantes, insignem semper feruunt mansuetudinem, tota, ut vidimus, benignitate respondunt imperiōbus colesti suō patrī & seipsum commendans protegendum: Effūs qui querat & iudici.